Doutorado/CAPES (PNPD/CAPES – Portaria 086/2013 

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Regulamento_PNPD.pdf). 

A bolsa de PNPD/CAPES será paga pela CAPES diretamente ao bolsista no valor, fixado pela 

CAPES, de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais). A bolsa tem duração de 12 (doze meses) prorrogáveis por 

até 12 (doze meses) segundo as modalidades do PNPD/CAPES, e conforme as recomendações do Colegiado 

do Programa de Pós-Graduação em Psicologia. 

I. Objetivos do PNPD 

Possibilitar a realização de estudos avançados com o objetivo de fortalecer os grupos de pesquisa,